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Anotace

Tato bakalářská práce se především zaměřuje na českou klientelu, která se zajímá

o Japonsko a preferuje zájezdy do této asijské destinace. Práce zahrnuje podrobný

popis Japonska včetně památek, hodnotí aktuální nabídku zájezdů českých CK,

které poskytují zájezdy do této země. Také analyzuje statistické údaje, které

ukazují vývoj a počet cest českých turistů do Japonska za určité období.

Annotation

Title: Czech Clientele's Interest in Japan as a Tourist

Destination

This bachelor thesis focuses mainly on Czech clients who are interested in Japan

and prefer travelling to this Asian destination. The thesis contains a detailed

description of Japan including monuments, evaluates the offer of current tours of

Czech travel agencies which are providing tours to this country. Moreover, it

analyses statistics data that indicate the development and number of trips of Czech

tourist to Japan over a certain period of time.
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Úvod

Japonsko, Země vycházejícího slunce nacházející se na východním okraji asijského

kontinentu není typicky vyhledávanou destinací klienty v České republice jako

např. Itálie či Francie a i nabídka zájezdů cestovních kanceláří je omezeného

množství. Je to škoda, jelikož Japonsko je destinace jako každá jiná disponující

četnými atraktivitami, které splňují podmínky pro rozvoj cestovního ruchu např.

hrady, buddhistické chrámy a šintoistické svatyně, zahrady, moderní architekturu,

specifickou gastronomii, přírodní památky, horské prameny onsen a mnohé další.

Výčet všech těchto druhů atraktivit, je důkazem toho, že i takto vzdálená země má

své kouzlo, genius loci a i v ČR má svou klientelu.

Tato bakalářská práce se zabývá Japonskem jako cílovou destinací českých turistů.

Důvodem volby tohoto tématu je autorčin dlouhodobý zájem o tuto destinaci a

zpracování práce bude nápomocné při rozhodování o možnostech vycestování do

Japonska v blízké budoucnosti.

V teoretické části bakalářské práce jsou vymezeny základní pojmy cestovního

ruchu jako je cestovní ruch, účastník CR, destinace, CK a CA, produkt CR a eventy

v CR, ze kterých pak vychází část praktická.

Praktická část bakalářské práce se zabývá Japonskem jako turistickou destinací,

popisuje geografii, Japonsko jako stát, jeho administrativní členění a atraktivity.

Představuje podmínky vstupu do země a seznamuje s doporučenými radami před

vycestováním. Cílem práce je zhodnocení nabídky zájezdů českých CK do Japonska

a analyzovat statistická data výjezdového cestovního ruchu českých klientů do této

země.
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Cíle a metodika zpracování

Cílem bakalářské práce je popsat Japonsko jako cílovou destinaci českých turistů a

zároveň zhodnotit aktuální nabídku produktů českých cestovních kanceláří

specializující se na asijské destinace jako je např. Japonsko. Také popisuje zájem

české klientely o Japonsko a analyzuje vývoj výjezdového CR českých turistů do

této země.

Potřebné informace pro zpracování teoretické části byly čerpány částečně z

internetových zdrojů, ale především z odborné literatury v oblasti cestovního

ruchu. Teoretická část vysvětluje základní pojmy jako jsou-cestovní ruch, účastník

CR, destinace, CK a CA, produkt CR a eventy v CR.

V praktické části je využita literatura se zaměřením na Japonsko. První kapitola

obsahuje popis destinace Japonsko, podmínky vstupu do země a doporučení před

odjezdem. Následující kapitola charakterizuje aktivity českých organizací, které se

zajímají o tuto zemi.

Další metodou by zvolen průzkum a zhodnocení nabídek českých CK, které nabízí

zájezdy do Japonska. Průzkum byl proveden prostřednictvím webových stránek

jednotlivých CK, a výsledkem jsou pak celkové tabulky s přehledem všech českých

CK, CA, webových portálů, včetně podrobné charakteristiky české pobočky

japonské CK JTB Czech republic.

Analýza vývoje výjezdového CR české klientely do Japonska probíhala sběrem

statistických údajů od domácích i zahraničních institucí, které byly těžko k

nalezení. Došlo tak ke kontaktování vybraných organizací obou zemí o statistická

data, která se poté zpracovala do tabulek, a výsledky byly zaneseny do jednotlivých

grafů.
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Literární rešerše

Při zpracování této bakalářské práce byla použita vhodně zvolená literatura

odpovídající zadanému tématu práce.

 ZELENKA, Josef a PÁSKOVÁ, Martina. Výkladový slovník cestovního ruchu.

Kompletně přepracované a doplněné 2. vydání. Praha:Linde, 2012, 786 str.,

ISBN 978-80-7201-880-2

Tato publikace byla použita při zpracování teoretické části bakalářské práce a to

při vymezení základních pojmů v cestovním ruchu-definice CR, účastník CR,

destinace CR, CK a CA.

 ZELENKA, Josef. Cestovní ruch. Marketing. 3. Přepracované vydání. Hradec

Králové: Gaudeamus 2015. str. 247. ISBN 978-80-7435-543-1

Kniha byla nápomocná při zpracování kapitoly produkt v cestovním ruchu.

 KOTÍKOVÁ, Halina a SCHWARTZHOFFOVÁ, Eva. Nové trendy

pořádání akcí a událostí (events) v cestovním ruchu. 1. vydání. Ministerstvo pro

místní rozvoj. Praha 2008. 100 str. ISBN 978-80-87147-05-04

Publikace byla využita pro popis kapitoly o eventech v CR.

V praktické části bakalářské práce při popisu destinace Japonsko byly použity 4

hlavní literární zdroje, zbytek tvoří internetové zdroje.

 LABUS, David. Stručná historie států. Japonsko. 1. vydání. Praha:

Nakladatelství Libri 2009, 184 str., ISBN 978-80-7277-426-5
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Kniha se z velké části zaměřuje na vývoj dějin Japonska a popisuje i Česko-

japonské vztahy. Obsahuje slovníček základních pojmů, zobrazuje

doporučený seznam knih o Japonsku v češtině a na konci knihy je vytvořena

jakási mini encyklopedie o Japonsku.

 FLANDERKA, Pavel., KOPEČNÁ, Regina a KRAEMEROVÁ, Alice. Japonsko.

Průvodce do zahraničí. 1. vydání. Praha: Olympia 1998, 172 str., ISBN 80-

7033-490-8

Kniha je rozdělena na 3 části: všeobecná část, praktické informace a místopisná

část. Tento průvodce popisuje a seznamuje čtenáře s Japonskem, nabízí

praktické rady ohledně Japonska např. stravování, ubytování, doprava,

obsahuje i základní slovníček pojmů v japonštině apod. Většina knihy je

tvořena popisem jednotlivých prefektur Japonska.

 ROWTHORN, Chris aj. Poznáváme Japonsko: prožijte to nejlepší z Japonska.

Praha: Svojtka&Co., 2014. 408 str., ISBN 978-80-256-1406-8

Kniha z autorčiny sbírky. Průvodce je rozdělený podle prefektur popisující

zajímavosti a dávající tipy na jídla, přírodu, dopravu, ubytování. Jsou zde popsány

trasy na jednotlivé dny doplněné krásnými fotografiemi i mapou. Charakterizuje

Japonsko a vysvětluje jednotlivé pojmy typické pro tuto zemi. Obsahuje i praktické

informace o cestování po Japonsku.

 Země světa: Japonsko. Praha: GeoBohemia, 5. 10. 2010. ISSN 1213-8193

Časopis také z autorčiny sbírky. Charakterizuje zajímavé oblasti z japonské

kultury např. Sadó-Cesta čaje, Samurajové apod.
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Teoretická část

1 Cestovní ruch

V dnešní době se stává cestovní ruch jakýmsi módním trendem, silně se rozšiřující

a vzrůstající službou, po které poptává čím dál tím více zájemců i přes působení

negativních vlivů jako jsou např. nedávné opakující se teroristické pokyve

vybraných destinacích (např. Londýn 2017). Dle statistik a předpokladů UNWTO

(Pásková 2014, s. 22) dosáhnou mezinárodní příjezdy turistů do roku 2030 až 1,8

miliard. Z toho plyne, že si lidé vyčleňují stále více svého volného času pro

cestování (roste poptávka po CR, po neobvyklých destinacích apod.). Zvětšují se

nároky a přání potencionálních klientů, které uspokojují jejich potřeby dle

Maslowovy hierarchie potřeb.

Cestovní ruch se řadí do terciárního neboli sektoru služeb (Management mania

2014 online), který je nedílnou a velmi důležitou součástí národního hospodářství

určitého státu přispívající velkou finanční částkou do rozpočtu státu. V některých

lokalitách je hlavním zdrojem příjmu obyvatel, vytváří nová pracovní místa, životní

úroveň či zvyšuje vzdělanost. Má také své stinné stránky např. poškození životního


[…]


Nejvíce převažují zájezdy poznávacího, pobytového, poté gurmánského charakteru

a ojediněle se vyskytují ve formě expedic či okružní plavby. Zájezdy trvají

v rozmezí 7-22 dní a cenová hladina se pohybuje od 60 000-100 000Kč a více.

Zájezdy ze všech vyhledaných CK jsou si podobné v tom, že produkty nabízí do

stejných regionu/spojují stejná a opakující se místa navštívení jako je Tokio, Kjóto,

Ósaka, Hirošima, Nara, Fudži či Nikkó. Při průzkumu bylo zjištěno, že v ČR má

českou pobočku japonská cestovní kancelář JTB Czech republic, která se věnuje jen

zájezdům do Japonska.

Analýza ohledně výjezdů českých turistů do Japonska, byla zpracována na základě

dat od Ministerstva spravedlnosti, Imigračního úřadu Japonska. Data byla

k dispozici za rok 1950-2005 (kde se ČR objevila až od roku 1993) a 2006-2015.

Podle vlastně zpracovaných grafů lze vyvodit, že nízký počet příjezdů má mírně

vzrůstající tendenci a za poslední období 2014-2015 povýšil, až o 34% to bylo

téměř 10 000 českých turistů v Japonsku. Celkový počet českých rezidentů za

etapu 1993-2015 činilo téměř 108 000. Za jednotlivá období převládají spíše

krátkodobé pobyty a vítězí motiv cestování, nejméně pak má kultura. Dále podle

rozdělení věku a pohlaví za kr. cesty jen za 2013-2015, cestují nejvíce dospělí muži

ve věku 35-39 let, ženy o něco méně a to ve věku 25-29 let. Z hlediska

dlouhodobých cest se dá určit typologie podle víza, že převládá počet výkon

povolání (konkrétní viz. tab. č.), aktivní odpočinek či studenti v zahraničí.
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9 Závěry a doporučení

Turistická destinace Japonsko je charakteristická svým četným počtem atraktivit

splňující předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu v podobě památek, kultury,

gastronomie, zahrad, přírody a to jsou důvody proč do země vycestovat.

Česká klientela má možnost využít služeb českých CK, ze kterých pouze 3% nabízí

vlastní zájezdy do Japonska. Po průzkumu a zhodnocení nabídek českých CK je

cestování do této země finančně náročnější což může odradit část klientely a raději

tak vycestují individuálně (často levněji) nebo také to, že většina CK nabízí

podobné zájezdy, které spojují stejná místa navštívení. Odlišné produkty však

nabízí česká pobočka japonské CK JTB Czech republic, která je největším

specialistou na Japonsko v ČR. České CK se zájezdy do Japonska se zaměřují spíše

na klientelu s vyššími finančními příjmy.

Cílem bakalářské práce byla také analýza statistických údajů o vývoji výjezdového

cestovního ruchu české klientely do Japonska. Čísla ze statistických úřadů nebyla k

dispozici, ale situaci zachránilo Ministerstva spravedlnosti a Imigrační úřad v

Japonsku, ze kterých bylo možno získat omezená data. Bylo zjištěno, že nízký počet

příjezdů českých turistů do Japonska, má však mírnou tendenci růstu a možná i

v budoucnu překročí hranici 10 000 návštěvníků za rok. Převažují krátkodobé

pobyty s motivem cestování, obchodních záležitostí, návštěvou příbuzných a

dlouhodobé pobyty s nutností víza. Nejvíce cestuje dospělých mužů do 40 let.

Za nízkým počtem výjezdů českých turistů do Japonska mohou být důvody: malá

propagace destinace v ČR, finanční náročnost, velká vzdálenost či časté přírodní

katastrofy? To jsou zatím jen nepodložené důkazy. Je možné, že se zvýší

návštěvnost v roce 2020, kdy se budou konat v Tokiu Letní olympijské hry nebo

když CK sníží ceny zájezdů na úkor komfortu, zajištěných služeb.
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15 Přílohy

Příloha č. 1 Fotografie vybraných navštívených míst

Zájezd: To nejlepší z Kjóta a okolí od CK JTB Czech republic

2. den Kjóto

Zdroj: japan-guide.com, online 2017

Zdroj: japan-guide.com, online 2017

Obrázek 11 Hrad Kinkakudži (Zlatý pavilon)

Obrázek 12 Gion, Kjóto-čtvrť gejš
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3. den Nara – Fušimi Inari

Zdroj: japan-guide.com, online 2017

Zdroj: japan-guide.com, online 2017

Obrázek 13 Buddhistický chrám Tódaidži ve městě Nara

Obrázek 14 15 m bronzová socha Velkého Buddhy v Tódajži
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 Zdroj: japan-guide.com, online 2017

Zdroj: japan-guide.com, online 2017

Obrázek 15 Fušimi Inari, šintoistická svatyně

Obrázek 16 Tisíce bran Tori vedoucí ke svatyni Fušimi Inari

79

4. Den město Udži

Zdroj: japan-guide.com, online 2017

5. den Hirošima – Mijadižima

Zdroj: japan-guide.com, online 2017

Obrázek 17 Čínský chrám Mampukudži

Obrázek 18 Atomový dóm, Hirošima
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 Zdroj: japan-guide.com, online 2017

Zdroj: japan-guide.com, online 2017

Obrázek 19 Šintoistická svatyně Icukušima na ostrově Mijadžima

Obrázek 20 Vstupní plovoucí brána tori do svatyně Icukušima

81

6. den město Kanazawa

Zdroj: japan-guide.com, online 2017

Zdroj: insidekyoto.com, online 2017

Obrázek 21 Zahrada Kenrokuen, Kanazawa

Obrázek 22 Bambusový háj Arašijama, Kjóto
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Příloha č.2 Ročenka UNWTO

Zdroj: ročenka zaslaná emailem od MMR

Obrázek 23 počet příjezdů do Japonska podle národností-čeští turisté
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