POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michala Stojková

Název práce: Zájem české klientely o turistickou destinaci Japonsko

Autor posudku: Marcel Pikhart

Cíl práce: Zhodnocení nabídky zájezů českých CK do Japonska a analyzovat statistická data výjezdového cestovního ruchu českých klientů do této země.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce zcela odpovídá studovanému oboru a jednoznačně se zabývá aktuálním tématem, totiž turismem do atraktivní destinace, jejíž potenciál není ještě zcela využit. Cílem práce bylo zhodnocení nabídky zájezů českých CK do Japonska a analyzovat statistická data výjezdového cestovního ruchu českých klientů do této země. Bohužel je tomuto tématu věnováno málo prostoru (pouze 10 stran z celé práce, str. 50-60), což vnímám jako největší nedostatek předloženého textu. Teoretické zpracování tématu a práce s literaturou není dostačující, literární rešerše využívá pouze sedm zdrojů, z nichž jeden je zahraniční. Bylo by vhodné užít více literatury a určitě i nějakou cizojazyčnou (na toto téma je literatura více

než bohatá, jak monografie, tak akademické články). V teoretické části není nutné opakovat informace, které lze snadno najít v učebních textech, stačilo by pouhé vymezení základních termínů a definovat kontext a více se věnovat praktické části. Geografické informace o Japonsku na str. 14-30 jsou vlastně shrnutím wikipedie a podobných internetových snadno dostupných zdrojů, tudíž mohly být stručnější. Práce je členěna logicky a jednotlivé kapitoly na sebe organicky navazují. Jazykově je práce v pořádku. Formální úprava vykazuje drobné nedostatky např. v popisech grafů a obrázků není dodržen jednotná velikost písma, někde chybí mezery mezi slovy (Graf 1, Obrázek 4, atd.). Nejprínosnější část této bakalářské práce je bezpochyby praktická část, která se věnuje nabídce produktů CK a CA do Japonska. Studentka provedla vlastní zpracování informací týkající se této nabídky. Věnovala se i kulturní spolupráci mezi ČR a Japonskem na vládní a mimovládní úrovni, a zaměřila se na zájem Čechů obecně o tuto destinaci. Informace a závěry z této praktické části jsou jistě využitelné i pro praxi, a práci tak hodnotím vcelku pozitivně navzdory počátečním výtkám.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou možnosti spolupráce mezi českými a japonskými firmami?

Co může ČR nabídnout japonským turistům kromě památek UNESCO?

Jaké jsou souvislosti mezi českou kulturou pití čaje (čajovny v ČR) a japonským čajovým obřadem? Je možné japonské turisty nalákat i na fenomén českých čajoven?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 8. září 2017

podpis